

Ofício 17/2023 CBH Paranaíba-DF

Brasília, 19 de julho de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor **Sílvio de Morais Vieira** Diretor Presidente do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal

Assunto: Convite para ingressar como membro no Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Rio Paranaíba no Distrito Federal.

Venho, pela presente, informar que o Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Rio Paranaíba no Distrito Federal (CBH Paranaíba-DF) realizou, em 15 de junho de 2023, a sua 29ª Reunião Ordinária quando ocorreu a Posse e eleição da Diretoria para o período de 2023 a 2027.

O Comitê de Bacia Hidrográfica é um órgão de Estado integrante do Sistema Distrital de Gerenciamento de Recursos Hídricos, composto por representações do poder público, dos usuários de água e da sociedade civil (Lei Distrital nº2725/2001).

Conforme o art. 5º §13 do Regimento Interno do CBH Paranaíba-DF (Deliberação nº 03/2018 do CBH Paranaíba-DF) e, tendo em vista a permanência de vagas não preenchidas, a Diretoria do CBH Paranaíba-DF convida o Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal a ocupar uma vaga no segmento usuários de recursos hídricos, setor de indústria, mineração, captação e diluição de seus afluentes.

Destaco que será de grande importância a participação do SLU no Comitê de Bacia, haja vista a existência do aterro sanitário de Brasília que faz lançamento de efluentes tratados no Rio Melchior, tema que terá foco nesta gestão, uma vez que está em curso a discussão sobre o enquadramento dos corpos hídricos em classes de usos preponderantes, com grande demanda da sociedade para a melhoria das águas receptoras de efluentes.

Pelo exposto, solicito a Vossa Senhoria indicar um membro titular e um suplente para ocupar a vaga descrita acima. Solicito ainda, informar os seguintes dados dos indicados: nome, e-mail, telefone celular dos representantes, assim como, cópia do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ; endereço comprovado da sede localizada no DF; nome e assinatura do responsável legal e cópia do ato de outorga de lançamento de efluentes.

Agradecendo antecipadamente, coloco-me à disposição de Vossa Senhoria para esclarecimentos que se fizerem necessários

Atenciosamente,

ALBA EVANGELISTA RAMOS

pela E. Ramos

Presidente